[image: image1.emf]
	Estado do Rio Grande do Sul

Município de Ibiraiaras

PROJETO DE LEI Nº 008/2025

De 14 de março de 2025

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no orçamento do Município.

Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial no orçamento do Município, na ordem de R$ 3.026.110,00 (três milhões, vinte e seis mil, cento e dez reais) para atender as despesas da seguinte classificação:

Crédito Especial - Construção de UBS:

08
Sec Mun da Saúde
0801
Fundo Municipal da Saúde
0801.10
Saúde
0801.10301
Atenção Básica
0801.103010107
Assistência Médica e Odontológica à População
0801.1030100701.167           Construção de Unidade Básica de Saúde – Bairro Sto Isidoro

4.0.00.00

Despesas de Capital

4.4.00.00

Investimentos

4.4.90.00

Aplicações Diretas

4.4.90.51(1500-0040)
Obras e Instalações...................................................R$.        3.248,74

4.4.90.51(1601-4505)
Obras e Instalações...................................................R$. 3.026.110,00

Art.2º O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto com os seguintes recursos:

Redução:

0502.2266100921.021           Construção de Infra Estrutura p/ Área Industrial

4.4.90.51(1500-0000)
Obras e Instalações................................................................R$.        3.248,74

Aux/Convênios:

Convênio / Proposta Ministério da Saúde nº 11707.4050001/24-003..............................R$. 3.026.110,00

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito Municipal Ibiraiaras, 14 de março de 2025.

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

   PROJETO DE LEI Nº 008/2025
   Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Apraz-me cumprimentá-los e, na oportunidade, remeto a esta Casa o presente projeto de lei, que trata sobre a abertura de crédito especial visando criar dotação para adequar o orçamento para construção da nova UBS.
Ante o exposto, encaminhamos o projeto de lei, solicitando abertura de crédito para procedermos com os trâmites necessário para a efetivação do mesmo.
Atenciosamente.

Gabinete do Prefeito Municipal Ibiraiaras, 14 de março de 2025.

JOEL ISIDORO CRISTIANETTI

Prefeito Municipal

[image: image2.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAIARAS – RS

Rua João Stella, 55 - CEP 95305-000 – Ibiraiaras - RS - Fone: 54 3355 1122
www.ibiraiaras.rs.gov.br – Email: administracao@pmibiraiaras.com.br

_1545820254